
 1 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

План работы  

Администрации 

Алейского района на 2023 год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

АДМИНИСТРАЦИЯ   АЛЕЙСКОГО   РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

            15.12.2022                       № 677               

         г. Алейск 

 

 

 

О плане работы Администрации 

района на 2023 год 

 

 

Для реализации основных мероприятий Администрации Алейского района,      

упорядочения взаимодействия между органами Администрации района и органами 

местного самоуправления района, в соответствии с Уставом муниципального          

образования Алейский района Алтайского края, регламентом работы Администра-

ции Алейского района  п о с т а н о в л я ю: 

 

1.Утвердить План работы Администрации района на 2023 год (прилагается). 

 

2. Разрешить корректировку мероприятий и форм их проведения в зависимости 

    от санитарно-эпидемиологической ситуации. 

 

3. Заместителям   главы   Администрации    района, руководителям органов Ад-

министрации   района   обеспечить своевременность подготовки мероприятий со-

гласно плану. 

 

4. Управляющему делами Администрации района (Е.А. Тюрина) обнародовать 

   данное   постановление на официальном сайте   Администрации   Алейского 

   района в сети интернет. 

 

 

Заместитель главы Администрации  

района по финансово-экономическим 

вопросам, председатель комитета по 

финансовой, налоговой и кредитной                                             Г.В. Гранкина 

политике  
 

 
        Е.А. Тюрина 

        66321 

                                                                                              

 
 

  



 3 

                                                                                                   УТВЕРЖДЕН 

          постановлением 

                   Администрации района 

          от 15.12.2022 №677       
        

                 П Л А Н 

         РАБОТЫ АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА НА 2023  ГОД 

 

I. ВОПРОСЫ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА 

 

январь 1 О мерах по реализации Решения РСД «О районном 

бюджете на 2022 и плановый период 2023 и 2024 го-

дов». 

Гранкина Г.В. 

 2 Об итогах наградной деятельности в 2023 году и 

утверждении плана мероприятий  по осуществлению 

наградной политики  на 2023 год.  

Тюрина Е.А. 

 3 О подготовке к 39-й летней Олимпиаде сельских 

спортсменов Алейского района 

Волосков К.С. 

 4 Об итогах работы административных комиссий за 

2022  год и плане работы на 2023 год 

Щур Н.В. 

Половинкин Е.А. 

февраль 1 Об условиях трудового соревнования в АПК района 

за достижение наивысших показателей в 2023 году 

Дубская В.Н. 

 2 Об итогах конкурса  «Лучшее муниципальное образо-

вание Алейского района в 2022 году». 

Гранкина Г.В. 

 

 3 О проведении районного конкурса  «Лучшее муници-

пальное образование Алейского района в 2023 году». 

Гранкина Г.В. 

 

 

 4 Об организации горячего питания в общеобразова-

тельных учреждениях района 

Часовских Т.Н. 

март 1 О реализации федеральных и краевых программ по  

профессиональному обучению  граждан по направле-

нию органов службы занятости на территории Алей-

ского района в 2023 году 

Пернст Ю.Б. 

Бойченко И.А. 

 2 О мерах по подготовке  к паводковому и  пожаро-

опасному периодам 

Белущенко Ю.И. 

 3 О реализации муниципальной программы «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в Алейском 

районе» на 2022-2026 годы 

Уткина С.Ю. 

 4 Об  итогах работы архивного отдела Администрации 

района в 2022 году  и планировании развития на 2023 

год 

Пауль А.А. 

апрель 1 Об организации в 2023 году  отдыха детей, их оздо-

ровления и занятости 

Часовских Т.Н. 

 2 Об исполнении районного бюджета за 1 квартал 2023 

года 

Гранкина Г.В. 

 3 Об  исполнении «дорожной карты» Росреестра по 

наполняемости сведениями о правообладателях объ-

ектов недвижимости. Мониторинг работы с сельсове-

тами. 

Щур Н.В. 

 4 Об итогах прохождения отопительного   сезона 2022-

2023 гг. и плане подготовки предприятий ЖКХ райо-

Горбунов Р.Ю. 



 4 

на к отопительному сезону 2023-2024гг. 

май 1 Об исполнении 69-ФЗ «О об участии граждан в 

охране общественного порядка» 

Скопичевская Г.В. 

 2 О работе органов местного самоуправления по ис-

полнению Федерального закона от 09.02.2009  №8-ФЗ 

«Об обеспечении доступа к информации о деятельно-

сти государственных органов и органов местного са-

моуправления» 

Дьякова Л.Л. 

 3 Анализ данных о неформальной занятости и мерах по 

ее снижению на территории Алейского района Ал-

тайского края 

Пернст Ю.Б. 

 4 Об организации работы по выполнению целевого по-

казателя «Численность работающих инвалидов тру-

доспособного возраста в общей численности инвали-

дов трудоспособного возраста» на территории района 

Пернст  Ю.Б. 

июнь 1 Об исполнении программ профилактики рисков при-

чинения вреда в рамках муниципального контроля в 

дорожном хозяйстве, жилищном фонде и контроля за 

единой теплоснабжающей организацией исполнения 

своих обязанностей 

Горбунов Р.Ю. 

 
2 Об итогах проведения посевной компании в хозяй-

ствах всех форм собственности и проблемах исполь-

зования сельскохозяйственных угодий на территории 

Алейского района 

Дубская В.Н. 

 

 

3 О ходе реализации муниципальной программы 

«Обеспечение жильем или улучшение жилищных 

условий молодых семей в Алейском районе на 2021-

2024 гг.» 

Волосков К.С. 

 4 Об исполнении полномочий органами местного само-

управления района в области дорожной деятельности, 

предоставления ритуальных услуг и по обращению с 

ТКО. 

Горбунов Р.Ю. 

июль 1 О   ходе   заготовки   кормов     в хозяйствах  

района   всех    форм    собственности 

Дубская В.Н. 

 2 О ходе реализации программы «Развитие молодежной 

политики, физической культуры и спорта в Алейском 

районе на 2021-2024 годы» 

Волосков К.С. 

 3 Об исполнении районного бюджета за 1 полугодие 

2023 года 

Гранкина Г.В. 

 4 Об итогах работы административных комиссий за 

2022 год и 1 полугодие 2023 года.  

Щур Н.В. 

Половинкин Е.А. 

август 1 О готовности образовательных учреждений района к 

новому 2023-2034 учебному году 

Часовских Т.Н. 

 2 Об итогах конкурса «Красивейшая деревенька Алей-

ского района» 

Алистратов В.В. 

 3 О мерах по увеличению поступлений налоговых и 

неналоговых доходов в бюджеты поселений 

Гранкина Г.В. 

 4  О подготовке к осеннему пожароопасному периоду Белущенко Ю.И. 

сентябрь 1 Об итогах детской оздоровительной кампании уча-

щихся. 

Часовских Т.Ю. 

 2 О  готовности  предприятий  ЖКХ района   к  про-

хождению отопительного  периода 2023-2024 г.г.  

Горбунов Р.Ю. 



 5 

 3 Об итогах реализации Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу-

дарственных и муниципальных нужд» в 2022 году и 1 

полугодии 2023 года. 

Уткина С.Ю. 

 4 О реализации молодежной политики на территории 

Алейского района 

Волосков К.С. 

октябрь 1 О ходе реализации  муниципальной  программы 

«Комплексные меры противодействия злоупотребле-

нию наркотиками и их незаконному обороту в Алей-

ском районе на 2022-2026 г.г.» 

Скопичевская Г.В. 

 2 Об итогах трудового соревнования в агропромыш-

ленном комплексе Алейского района за достижение 

наивысших показателей  в 2023  году. 

Дубская В.Н. 

 3 Об исполнении районного бюджета за 9 месяцев 2023 

года 

Гранкина Г.В. 

 4 О результатах муниципального финансового кон-

троля за деятельностью Администраций сельсоветов 

и районных муниципальных учреждений за 9 месяцев 

2023 года 

Гранкина Г.В. 

ноябрь 1 О выполнении муниципальной Программы «Профи-

лактика преступлений и иных правонарушений в 

Алейском районе на 2022-2026 годы» 

Скопичевская Г.В. 

 2 О работе комитета по образованию администрации 

района по исполнению   государственных полномо-

чий в сфере опеки и попечительства 

Часовских Т.Н. 

 3 Об итогах проверки комитетом по управлению муни-

ципальным имуществом территорий поселений по 

выявлению неиспользованного имущества. 

Щур Н.В. 

 4 Об осуществлении  органами местного самоуправле-

ния нотариальных действий в рамках федерального 

закона                 «О нотариате» 

Дьякова Л.Л. 

декабрь 1 Об исполнении муниципальной программы «Развитие 

общественного здоровья 2021-2025 гг.» 

Скопичевская Г.В. 

 2  О плане работы Администрации района на 2024 год   Тюрина Е.А. 

 3 Об итогах работы по выполнению Поручений Прези-

дента РФ  

Тюрина Е.А. 

 4 Резервный вопрос  
 

 

II. РАБОТА С НАСЕЛЕНИЕМ 

1.Провести Дни Администрации района в сельсоветах  (отв. – Тюрина Е.А.) 

январь Урюпинский  

февраль Плотавский 

март Малиновский 

апрель Чапаевский 

май Безголосовский 

июнь Дружбинский 

июль Кировский 

сентябрь Моховской 

октябрь Совхозный 

ноябрь Краснопартизанский 

декабрь Савинский 



 6 

 

III.  РАБОТА КОМИТЕТОВ И ОТДЕЛОВ В ТЕРРИТОРИЯХ:  

 

1.Архивного, информационного отделов, управления делами, отдела по взаимодействию с 

органами местного самоуправления и организационной работе 

 (отв. Дьякова Л.Л., Пауль А.А., Носков В.В., Тюрина Е.А.) 

 

январь Заветильичевский,  Дружбинский 

февраль  Боровской,  Моховской 

март Малиновский, Савинский 

апрель Большепанюшевский, Безголосовский 

май Кашинский, Чапаевский 

июнь Кировский 

август Совхозный,  Дубровский 

сентябрь Осколковский, Плотавский  

октябрь Фрунзенский,  Краснопартизанский 

ноябрь Алейский,  Урюпинский 

 

2.Комитета по управлению муниципальным имуществом    (отв.-  Щур Н.В.) 

январь Заветильильичевский 

февраль  Большепанюшевский 

март Урюпинский, Чапаевский 

апрель Кашинский 

май Кировский 

июнь Дружбинский, Боровской 

июль Моховской, Савинский 

август Безголосовский, Фрунзенский,  

Краснопартизанский 

сентябрь Дубровский  

октябрь Совхозный 

ноябрь Осколковский, Плотавский 

декабрь Алейский 

 

3.Комитета по экономике    (отв.-  Уткина С.Ю.) 

1 квартал Краснопартизанский 

2 квартал Совхозный 

3 квартал Дружбинский 

4 квартал Алейский 

 

4.Комитета ЖКХ и транспорта    (отв.-  Половинкин Е.А.) 

1 квартал Совхозный 

2 квартал Плотавский 

3 квартал Дубровский 

4 квартал Осколковский 

 

 

I V. ОСНОВНЫЕ ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

1 раз  

в 2 месяца 

Заседания Собрания депутатов района Дьякова Л.Л. 

еженедельно Аппаратные совещания Администрации района Тюрина Е.А. 

    Ежемесячно, 

1-й четверг ме-

сяца 

Совещания глав муниципальных образований Тюрина Е.А. 



 7 

ежемесячно 

второй поне-

дельник месяца 

Личный прием граждан главой района 

С.Я.Агарковой 

Тюрина Е.А. 

ежемесячно 

2-й  вторник 

 месяца 

Личный прием граждан главой района и заместите-

лями главы Администрации района в  территориях 

поселений  

Тюрина Е.А. 

 

 

по графику, 

ежемесячно 

Прием     граждан     по    личным     вопросам заме-

стителями, руководителями комитетов Администра-

ции района 

Тюрина Е.А. 

ежемесячно 

2-я  пятница 

 месяца 

Выездной день Собрания депутатов района в        

поселениях 

Дьякова Л.Л. 

ежемесячно 

третий четверг 

месяца 

Заседания Совета Администрации района Дьякова Л.Л. 

ежемесячно 

последняя  

среда    месяца 

Выездные дни Администрации района Тюрина Е.А. 

 

1 понедельник  

месяца; 

1 четверг меся-

ца; 

 

ежеквартально 

 

 

 

Учеба муниципальных служащих: 

-аппарата Администрации района; 

 

- учеба глав сельсоветов, глав Администраций сель-

советов; 

 

-заместителей глав сельсоветов и специалистов; 

 

Тюрина Е.А. 

 

Тюрина Е.А. 

Дьякова Л.Л. 

 

Тюрина Е.А. 

Дьякова Л.Л. 

Пауль А.А. 

Шушаков Р.Ю. 

по графику 

 работы 

 комиссий 

 

 

 

 

  

Заседания комиссий, советов, рабочих групп: 

 

 

-районной трехсторонней по регулированию  

социально-трудовых отношений;  

-балансовой; 

-призывной; 

-МВК по  профилактике правонарушений; 

-МВК по противодействию экстремизму;  

-антинаркотической; 

-антитеррористической; 

-противоэпиозотической; 

-по предупреждению, ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности; 

 

 

 

Агаркова С.Я. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

-административной; 

-МВК по признанию жилого помещения жилым по-

мещение, жилого дома (жилого помещения) непри-

годным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу 

-районной межведомственной по охране труда и 

безопасности производства; 

-комиссию по обеспечению безопасности дорожного 

движения; 

 Половинкин Е.А. 



 8 

 

по графику 

работы 

комиссий  

-межведомственной по легализации объектов нало-

гообложения и обеспечению поступления доходов в 

бюджет; 

-межведомственной по преодолению администра-

тивных барьеров в развитии предпринимательства; 

-инвестиционной; 

-районной по координации действий в области  

оплаты труда; 

-рабочей группы по снижению неформальной заня-

тости в Алейском районе; 

-районный координационный Совет содействия за-

нятости населения и квотирования рабочих мест;  

 

Гранкина Г.В. 

 

 

 

 

 

 

 

ежеквартально 

по графику ра-

боты комиссий 

   2 раза в год 

ежеквартально 

 

 

2 раза в месяц 

по мере необхо-

димости 

-по культуре; 

-призывной (резервный состав); 

-по первоначальной постановке на воинский учет; 

-по реабилитации жертв политических репрессий; 

-санитарно-противоэпидемиологической (СПЭК); 

 -районного координационного Совета по  

делам инвалидов; 

-по делам несовершеннолетних и защите их прав;  

- по признанию невозможным проживания детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из  числа детей – сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, являющихся нанимателями, 

членами семей нанимателей по договорам социаль-

ного найма либо собственниками, в ранее занимае-

мых жилых помещениях; 

 

 

Скопичевская Г.В. 

 

 

 

 

 

ежеквартально 

 

ежемесячно 

в теч. года. 

 

 

ежемесячно 

в теч. года 

-комиссия по формированию и подготовке резерва 

управленческих кадров; 

-по награждению наградами Алейского района; 

-экспертной; 

-эвакуационной; 

-по бронированию; 

-по оказанию муниципальных услуг. 

-по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфлик-

та интересов. 

Тюрина Е.А. 

 

 

 

 

 

 

 

в течение года Мероприятия в рамках празднования  годовщины 

Победы в ВОВ 1941-1945 г.г. 

Скопичевская Г.В. 

в течение года Конкурс «Лучшее муниципальное образование 

Алейского района в 2023году» 

Гранкина Г.В. 

 

 2 раза в год Рассмотрение итогов социально-экономического 

развития территорий, выездные балансовые комис-

сии 

Гранкина Г.В. 

2 раза в год Подготовка тематических выставок Пауль А.А. 

2 раза в год 

май, ноябрь 

Заседание Совета общественности Тюрина Е.А. 

ежеквартально Рассмотрение итогов финансово-хозяйственной дея-

тельности  образовательных учреждений района 

Гранкина Г.В. 

ежеквартально Участие главы района в совещаниях межмуници-

пального отдела полиции по итогам  оперативно-

служебной деятельности 

Агаркова С.Я. 



 9 

ежеквартально Семинары-совещания с  бухгалтерами муниципаль-

ных учреждений по ведению бухгалтерского и бюд-

жетного  учета 

Гранкина Г.В. 

ежеквартально Вручение наград Алейского района Тюрина Е.А. 

1 раз в 2 месяца Заседания районного Совета  ветеранов Скопичевская Г.В. 

ежеквартально Заседание районного Совета женщин Скопичевская Г.В. 

 1 раз в 2 месяца Заседания Совета молодежи Алейского района  Волосков К.С. 

ежеквартально Заседания Совета руководителей  

сельскохозяйственных предприятий  района 

Дубская В.Н. 

ежеквартально Собрания фермеров района Дубская В.Н. 

ежеквартально Заседания общественного Совета по развитию  

предпринимательства  при главе Алейского района 

Уткина С.Ю. 

ежеквартально МО воспитателей ДОУ Часовских Т.Н. 

ежеквартально Школа молодого учителя, методические  

объединения учителей-предметников 

Часовских Т.Н. 

ежеквартально Заседания муниципального общественного совета по 

развитию образования 

Часовских Т.Н. 

2 раза в месяц 

 

Заседания комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав 

Скопичевская Г.В. 

 ежемесячно Проведение «Часа финансового контроля» с руково-

дителями образовательных учреждений 

Гранкина Г.В. 

4 квартал Взаимопроверка животноводческих ферм  Дубская В.Н. 

1 раз в месяц 

1 понед.месяца 

Работа «телефона доверия» по проблемам 

 молодежи 

Волосков К.С. 

в теч.года Вручение свидетельств молодым семьям на право 

получения субсидий по программе «Обеспечение 

жильем молодых семей» 

Волосков К.С. 

последняя 

среда   месяца 

Проведение совещаний с руководителями  

федеральных органов и учреждений района 

(Большие аппаратные совещания)  

Тюрина Е.А. 

ежемесячно 

второй  

вторник мес. 

Работа «телефона доверия» по обращениям граждан 

о нарушениях трудового законодательства  

Пернст  Ю.Б. 

ежемесячно Рейдовые  мероприятия  по выявлению  неформаль-

ной занятости населения 

Пернст Ю.Б. 

второй поне-

дельник месяца 

Работа «горячей телефонной линии» по вопросам 

защиты прав потребителей.  

Уткина С.Ю. 

второй поне-

дельник месяца 

Работа «горячей линии» по имущественным 

 вопросам  

Щур Н.В. 

ежемесячно Школа начинающего культработника Рощупкина Т.Н. 

ежемесячно, 

последний чет-
верг месяца 

Совещания руководителей образовательных  

учреждений 

Часовских Т.Н. 

ежеквартально Совещание заместителей директоров по учебно-

воспитательной работе 

Часовских Т.Н. 

январь-март Конференции граждан в поселениях  Дьякова Л.Л. 

январь-май  Конкурс «Библиотечных дел мастер» Рощупкина Т.Ю. 

январь Районное совещание по итогам работы  животново-

дов  района за 2022 год 

Дубская В.Н. 

январь Открытый чемпионат Алейского района по  

волейболу (мужчины) 5-6 тур 

Волосков К.С. 

январь, февраль Турнир по настольному теннису Волосков К.С. 



 10 

февраль Проведение месячника молодого избирателя Волосков К.С. 

Тюрина Е.А. 

февраль Семинар-практикум по охране труда Пернст Ю.Б. 

февраль Открытый чемпионат Алейского района по  

волейболу (мужчины) 7-8 тур 

Волосков К.С. 

февраль-ноябрь  Подготовка и проведение конкурса на лучшее  

архивохранилище 

Пауль А.А. 

март Выездные балансовые комиссии по итогам работы  

сельскохозяйственных предприятий за  12 месяцев 

2022 года 

Дубская В.Н. 

март Слет передовых животноводов района Дубская В.Н. 

март Районное совещание «О мерах по обеспечению про-

ведения в 2023 году в хозяйствах района комплекса 

сельскохозяйственных работ» 

Дубская В.Н. 

март Конкурс «Мисс Алейского района 2023» Волосков К.С. 

март Открытый чемпионат Алейского района по  

волейболу (мужчины) 9-10 тур 

Волосков К.С. 

март Открытый турнир по волейболу на кубок комитета 

по спорту и делам молодежи (женщины) 

Волосков К.С. 

март-июнь Отборочные соревнования 39-й летней Олимпиады 

спортсменов Алейского района 

Волосков К.С. 

март, октябрь Работа районной призывной комиссии  Скопичевская Г.В. 

апрель Районная конференция граждан  Дьякова Л.Л. 

апрель Встреча старост сельских поселений Дьякова Л.Л. 

апрель Публичные слушания по исполнению районного 

бюджета за 2022  год. 

Гранкина Г.В. 

апрель Месячник безопасности труда Пернст Ю.Б. 

апрель Подписание Соглашения между Администрацией  

района и Администрациями сельсоветов по  

социально-экономическому развитию территорий. 

Гранкина Г.В. 

май-сентябрь 

по отдельному 

плану 

Организация   итоговой  аттестации учащихся в 

школах района 

Часовских Т.Н. 

май День предпринимательства. Круглый стол. Уткина С.Ю. 

май-июнь Организация работы пришкольных детских лагерей Часовских Т.Н. 

май, сентябрь Заседания муниципального родительского совета Часовских Т.Н. 

июнь Аттестация муниципальных служащих Тюрина Е.А. 

июнь Районный конкурс молодых механизаторов Алей-

ского района 

Дубская В.Н. 

июнь Конкурс операторов машинного доения коров   Дубская В.Н. 

июнь-август Технические осмотры кормоуборочной и зерноубо-

рочной техники 

Дубская В.Н. 

июль День поля. Приемка посевов Дубская В.Н. 

август Проверка готовности школ и детских садов к   нача-

лу учебного года 

Часовских Т.Н. 

август Августовское совещание работников системы обра-

зования по итогам работы за 2022 – 2023 учебный 

год  

Часовских Т.Н. 

август Районное совещание по подготовке и проведению 

комплекса уборочных работ в 2023 году 

Дубская В.Н. 

август-сентябрь Приемка готовности объектов ЖКХ и соц.сферы к 

отопительному сезону 2023-2024 годов.  

Горбунов Р.Ю. 

 



 11 

Паспортизация объектов.  

1 сентября Начало учебного года, торжественные школьные 

линейки 

Часовских Т.Н. 

10 сентября Единый день голосования  

Работа ТИК, УИК. 

Тюрина Е.А. 

сентябрь-ноябрь Заседания рабочей группы по подготовке проекта 

решения «О районном бюджете на 2024 и плановый 

период 2025 и 2026 годов»  

Гранкина Г.В. 

 ноябрь-март Выездные дни животноводов 

 

Дубская В.Н. 

ноябрь-декабрь Участие во Всероссийской олимпиаде школьников 

по общеобразовательным предметам  

(муниципальный  этап) 

Часовских Т.Н. 

ноябрь Школьные и районные предметные олимпиады Часовских Т.Н. 

декабрь Публичные слушания по проекту решения РСД  «О 

районном бюджете на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов» 

Гранкина Г.В. 

 

 

в теч. года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ: 

«Занятость» 

«Ночной район» 

«Каникулы» 

«Безнадзорные дети» 

Профилактическая операция «Внимание-дети!» 

«Малыш» 

АКЦИИ: 

«Летний лагерь – территория здоровья» 

Уничтожение дикорастущей конопли на территории 

района 

«Соберем детей в школу!» 

«Вернем детей в школу» 

«Поддержим ребенка» 

«Вода-безопасная территория» 

«Безопасный  лед», «Безопасность детства» 

 

Алистратова М.И. 

Скопичевская Г.В. 

Часовских Т.Н. 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

Белущенко Ю.И. 

Белущенко Ю.И. 

Часовских Т.Н. 

 

 

 

 

V. ОСНОВНЫЕ МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

январь Организация зимнего каникулярного отдыха детей 

и подростков 

Часовских Т.Ю. 

январь Работа волонтерских отрядов Волосков К.С. 

Часовских Т.Н. 

январь Всероссийский день снега Волосков К.С. 

январь Всероссийская декада спорта и здоровья Волосков К.С. 

в течение  года Спартакиада школьников Часовских Т.Н. 

в течение года Мероприятия в рамках Десятилетия детства Скопичевская Г.В. 

январь Праздничные мероприятия, посвященные праздно-

ванию Нового года и Рождества Христова  

(территории поселений) 

Рощупкина Т.Ю. 

январь Историко-краеведческая конференция Часовских Т.Н. 

январь Районный  зимний фестиваль по рыбной ловле Волосков К.С. 



 12 

1-10 января Всероссийская декада спорта Волосков К.С. 

январь-сентябрь Участие в краевой эстафете «Согрей теплом  

родительского сердца» 

Скопичевская Г.В. 

январь-декабрь Фотовыставка «Мой педагог и наставник» Рощупкина Т.Ю. 

15 февраля Мероприятия, посвященные Дню памяти о россия-

нах, исполняющих служебный долг за пределами 

Отечества (территории поселений). 

Рощупкина Т.Ю. 

23 февраля Праздничные мероприятия, посвященные Дню  

защитника Отечества (территории поселений) 

Скопичевская Г.В. 

февраль Персона года -2022  Рощупкина Т.Ю. 

февраль Месячник военно-патриотической работы Часовских Т.Н. 

февраль Конкурс художественного чтения Часовских Т.Н. 

февраль Месячник молодого избирателя Волосков К.С. 

Тюрина Е.А. 

февраль Всероссийский день зимних видов спорта Волосков К.С. 

февраль-апрель Районный фестиваль самодеятельного  

художественного творчества больших и малых сел 

«Я люблю твою, Россия, старину» 

Скопичевская Г.В. 

Рощупкина Т.Ю. 

февраль-март Антинаркотическая акция «Родительский урок» Часовских Т.Н. 

март Мероприятия, посвященные дню работников тор-

говли,  бытового обслуживания населения и жи-

лищно-коммунального хозяйства  

(территории поселений). 

Горбунов Р.С. 

 

март Мероприятия, посвященные Дню работников  

культуры (территории поселений) 

Рощупкина Т.Ю. 

в  течение года Районные конкурсы:  

«Самый классный  классный – 2023»,  

«Учитель года»,«Воспитатель года»,  

«Педагогический дебют» 

Часовских Т.Н. 

март Конкурс «Мисс Алейского района 2023»  Волосков К.С. 

Часовских Т.Н. 

март Праздничные мероприятия, посвященные  

Международному женскому дню 8 марта  

(территории поселений) 

Рощупкина Т.Ю. 

март Турнир по настольному теннису, посвященный   

памяти А. Аверина.  

Волосков К.С. 

март КВН между пенсионерами Поправка Т.Н. 

март Соревнования по волейболу  

(команды пенсионеров) 

Поправка Т.Н. 

март-июнь Отборочные соревнования 39 летней Олимпиады 

спортсменов Алейского района по настольному 

теннису 

Волосков К.С. 

март-июнь Отборочные соревнования 43-й  летней Олимпиады 

спортсменов Алтайского края 

Волосков К.С. 

21 апреля День местного самоуправления (терр. поселений) Дьякова Л.Л. 

26 апреля День памяти погибших в радиационных авариях и 

катастрофах ( г.Алейск, территории поселений) 

Скопичевская Г.В. 

апрель-май Общественно-экологическая акция  

«Всероссийский день посадки леса» 

Дубская В.Н. 

апрель-сентябрь Всероссийская акция «Вода России» Дубская В.Н. 

апрель Подведение итогов  районного фестиваля самодея-

тельного художественного творчества больших и 

малых сел   

Скопичевская Г.В. 

Рощупкина Т.Ю. 



 13 

апрель Акция «Помоги краю быть чище» Рощупкина Т.Ю. 

 апрель Месячник безопасности труда 

 

Пернст Ю.Б. 

апрель Театральный конкурс  (мини-сценки) с 

реди ветеранских организаций 

Поправка Т.Н. 

 апрель Мероприятия, посвященные Всемирному Дню  

охраны труда (территории поселений) 

Пернст Ю.Б. 

апрель Мероприятия, посвященные Дню отца 

(территории поселений) 

Скопичевская Г.В. 

28 мая Годовщина   образования Алейского района.  

Установление мемориальных табличек Почетным 

жителям Алейского района 

Скопичевская Г.В. 

май-август Акция по уничтожению дикорастущей конопли на 

территории района 

Волосков К.С. 

май, октябрь Районный день призывника Волосков К.С. 

май-октябрь Гастрономический тур в поселениях Алейского 

района 

Скопичевская Г.В. 

май Эколого-патриотическая акция «Лес Победы» Волосков К.С. 

май Мероприятия, посвященные Дню Весны и Труда 

(территории поселений) 

Рощупкина Т.Ю. 

май Праздничные мероприятия, посвященные Дню По-

беды советского народа в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов (территории поселений) 

Рощупкина Т.Ю. 

май  Районный театрализованный митинг, посвященный 

78-годовщине Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 г.г. «И снова май, цветы, салют и 

слезы»    (п.Алейский). 

Скопичевская Г.В. 

май Акция «Бессмертный полк» 

Акция «Георгиевская ленточка» 

Волосков К.С. 

Рощупкина Т.Ю. 

май Праздничный концерт творческих коллективов 

района «Песни Победы» 

Рощупкина Т.Ю. 

май Районный  конкурс молодых  

исполнителей «Музыкальный Олимп»  

 

 

Рощупкина Т.Ю. 

Волосков К.С. 

июль Районный праздник традиционной народной куль-

туры «Возвращение к истокам». Выставка народ-

ных ремесел «Всякое ремесло красно» 

Безголосовский сельсовет 

Рощупкина Т.Ю. 

май Месячник семьи (территории поселений) Скопичевская Г.В. 

май Спортивные соревнования по легкой атлетике, по-

священные памяти  К. Горбунова.   (Дубровский 

сельсовет) 

Волосков К.С. 

май Учебные сборы юношей допризывного возраста Часовских Т.Н. 

май Литературное путешествие-выставка «Учитель на 

страницах книг 

Рощупкина Т.Ю. 

май Торжественные линейки, посвященные последнему 

школьному звонку 

Часовских Т.Н. 

май Мероприятия, посвященные Дню славянской  

письменности и культуры (территории поселений) 

Рощупкина Т.Ю. 

май Мероприятия, посвященные Дню российского 

предпринимательства. 

Уткина С.Ю. 

 

май Мероприятия, посвященные Общероссийскому Рощупкина Т.Ю. 



 14 

Дню библиотек (территории поселений) 

1 июня  Мероприятия, посвященные Международному дню 

защиты детей (территории поселений) 

Рощупкина Т.Ю. 

Часовских Т.Н. 

6 июня Мероприятия, посвященные Пушкинскому дню  

России (территории поселений) 

Рощупкина Т.Ю. 

8 июня Мероприятия, посвященные Дню социального  

работника (территории поселений) 

Рощупкина Т.Ю. 

12 июня Мероприятия, посвященные Дню России  

(территории поселений) 

Рощупкина Т.Ю. 

12 июня Спартакиада муниципальных служащих Волосков К.С. 

22 июня Мероприятия, посвященные Дню памяти и скорби-

дню начала Великой Отечественной войны 1941 

года  (территории поселений), 

встреча с  председателями Совета ветеранов и уча-

стие делегации района в возложении цветов к Ме-

мориалу Славы (г.Алейск) 

Поправка Т.Н. 

июнь Районный  летний фестиваль по рыбной ловле Волосков К.С. 

июнь Районный детский праздник «Планета детства» 

(Большепанюшевский сельсовет) 

Рощупкина Т.Ю. 

июнь Районная методическая конференция Часовских Т.Н. 

июнь Фотоконкурс «Профессия, что всем дает начало» Рощупкина Т.Ю. 

июнь Акция-час памяти «Начало Великой Отечественной 

войны», «Тревожный рассвет 41-года» 

Рощупкина Т.Ю. 

 июнь Мероприятия, посвященные Дню молодежи  

(территории поселений) 

Волосков К.С. 

июнь Мероприятия, посвященные Дню медицинского  

работника (территории поселений)  

Скопичевская Г.В. 

июнь Торжественные выпускные мероприятия  в обще-

образовательных школах района 

Часовских Т.Н. 

июнь 39 летняя Олимпиада сельских спортсменов района  Волосков К.С. 

июнь Работа «горячей линии» по разъяснению вопросов 

получения разрешений на строительство, ввода в 

эксплуатацию построенного объекта 

Алистратов В.В. 

июнь Малые районные Дельфийские Игры Рощупкина Т.Ю. 

 

июль Районный слет студентов Волосков К.С. 

июнь Соревнованиях юных инспекторов дорожного  

движения «Безопасное колесо» 

Часовских Т.Н. 

июль Мероприятия, посвященные Дню семьи, любви и 

верности (территории поселений) 

Рощупкина Т.Ю. 

июль Мероприятия, посвященные Дню крещения Руси 

(территории поселений) 

Рощупкина Т.Ю. 

июль Празднование Дня работников торговли Уткина С.Ю. 

22 августа Мероприятия, посвященные Дню Государственного 

флага Российской Федерации (терри-и поселений) 

Рощупкина Т.Ю. 

август 

 

Мероприятия, посвященные Дню ветеринарного 

работника (территории поселений) 

Дубская В.Н. 

август Фестиваль спорта Волосков К.С. 

август Работа «горячей линии» по разъяснению вопросов 

получения компенсации за приобретенный  уголь 

для печного отопления  

Горбунов Р.Ю. 

август Мероприятия, посвященные  Дню строителя  

(территории поселений)         

Алистратов В.В. 

 



 15 

август Мероприятия, посвященные  Дню физкультурника  

(территории поселений)         

Волосков К.С. 

 

август Районный праздник, посвященный Дню  

физкультурника  

Рощупкина Т.Ю. 

Волосков К.С. 

август Спартакиада пенсионеров Алейского района  

(с.Урюпино) 

Поправка Т.Н. 

Волосков К.С. 

1 сентября Мероприятия, посвященные Дню знаний.  

Торжественные линейки в школах 

Часовских Т.Н. 

 

2 сентября Мероприятия, посвященные Дню окончания Вто-

рой мировой войны (1945 год)  

Рощупкина Т.Ю. 

3 сентября Мероприятия, посвященные Дню солидарности в 

борьбе с терроризмом (территории поселений) 

Скопичевская Г.В. 

Белущенко Ю.И. 

8 сентября Мероприятия, посвященные Дню финансиста 

(территории поселений) 

Рощупкина Т.Ю. 

Гранкина Г.В. 

сентябрь Мероприятия, посвященные Дню дошкольного ра-

ботника  

Часовских Т.Н. 

сентябрь Всероссийский день бега «Кросс наций» Волосков К.С. 

сентябрь Флешмоб «Школьная вселенная» август 

сентябрь Муниципальный конкурс  

«Охрана труда-глазами детей» 

Пернст Ю.Б. 

сентябрь-

октябрь 

Закрытие летнего спортивного сезона  

(футбол, волейбол, городошный спорт) 

Волосков К.С. 

сентябрь-

октябрь 

Всероссийская акция «Сохраним лес-2023» Дубская В.Н. 

1 октября Мероприятия, посвященные Дню пожилых людей 

(территории поселений).  

Районный праздник  

(с.Вавилон, с.Дружба, с.Толстая Дуброва) 

Поправка Т.Н. 

Рощупкина Т.Ю. 

30 октября Мероприятия, посвященные Дню памяти жертв 

политических репрессий. Минута молчания, возло-

жение цветов к памятнику. 

Скопичевская Г.В. 

октябрь  Мероприятия, посвященные Дню  учителя Часовских Т.Н. 

октябрь Месячник пожилого человека Скопичевская Г.В. 

Поправка Т.Н. 

октябрь Всероссийский день ходьбы Волосков К.С. 

октябрь Мероприятия, посвященные Дню работников  

дорожного хозяйства  (территории поселений) 

Рощупкина Т.Ю. 

Половинкин Е.А. 

октябрь Мероприятия, посвященные Дню работников   

автомобильного транспорта(территории поселений) 

Рощупкина Т.Ю. 

Половинкин Е.А. 

октябрь-ноябрь Антинаркотическая акция «Классный час» Часовских Т.Н. 

4 ноября Мероприятия, посвященные Дню народного  
единства (территории поселений) 

Рощупкина Т.Ю. 

10 ноября Мероприятия, посвященные Дню сотрудника  

органов внутренних дел (территории поселений) 

Скопичевская Г.В. 

ноябрь КВН «Вектор смеха  

(Большепанюшевский сельсовет) 

Рощупкина Т.Ю. 

ноябрь Месячник «Белой трости», посвященный  

Международному дню слепых 

Алистратова М.И. 

 

ноябрь Месячник здорового образа жизни  

(территории  поселений) 

Волосков К.С. 

ноябрь Месячник мероприятий, посвященный Дню матери Рощупкина Т.Ю 

Корниенко Н.Е. 

ноябрь Районный праздник, посвященный Дню матери  Рощупкина Т.Ю. 



 16 

ноябрь Районный праздник урожая, посвященный Дню 

работника сельского хозяйства и перерабатываю-

щей промышленности  «Край любимый, принимай 

наш алтайский каравай!» 

Рощупкина Т.Ю. 

Дубская В.Н. 

ноябрь День памяти. Спортивный турнир на приз 

Ю.Сухорукова (гиревой спорт)     (Безголосовский 

сельсовет) 

Волосков К.С. 

ноябрь Районный чемпионат Алейского района по волей-

болу (мужчины)  

Волосков К.С. 

декабрь Районные смотры-конкурсы: «Библиотека года», 

«Клуб года» 

Рощупкина Т.Ю. 

декабрь Декада инвалидов Алистратова М.И. 

(по согласованию) 

3 декабря Мероприятия, посвященные Международному дню 

инвалидов (территории поселений) 

Алистратова М.И. 

(по согласованию) 

9 декабря Мероприятия, посвященные Дню Героев Отечества 

(территории поселений) 

Рощупкина Т.Ю. 

12 декабря Мероприятия, посвященные Дню Конституции 

Российской Федерации (территории поселений) 

Рощупкина Т.Ю. 

декабрь Мероприятия, посвященные Дню энергетика 

(территории поселений) 

Рощупкина Т.Ю. 

Половинкин Е.А. 

декабрь Новогодний  праздничный десант (малые села) Рощупкина Т.Ю. 

декабрь Новогодние праздники в образовательных учре-

ждениях района   

Часовских Т.Н. 

 

декабрь Новогодние поздравления животноводов Дубская В.Н. 

декабрь Открытый турнир по волейболу среди женских  

команд  

 

 

Волосков К.С. 

декабрь Районный смотр - конкурс «Лучшее новогоднее 

оформление торгового объекта Алейского района – 

2023» 

Уткина С.Ю. 

 

VI.   ПРАЗДНИКИ  И ПАМЯТНЫЕ СОБЫТИЯ  

 

1 января Новый год 

7 января Рождество Христово 

12 января День работника прокуратуры Российской Федерации 

13 января День  российской печати 

14 января День создания комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав  

в России 

25 января День российского студенчества 

27  января День снятия блокады Ленинграда (1944 г.) 79 лет 

2 февраля День разгрома немецко-фашистских войск под Сталинградом (1943 г., 80 лет) 

8 февраля День российской науки 

15 февраля День памяти  о россиянах, исполнявших свой долг за пределами Отечества 

23 февраля День защитника Отечества 

1 марта Всемирный День гражданской обороны 

8 марта  Международный женский день 

10 марта День  работников архива 

12 марта День работников уголовно-исполнительной системы Минюста РФ  

19 марта День работников бытового обслуживания населения и жилищно-коммунального 

хозяйства 



 17 

25 марта День работников культуры России  

1 апреля День смеха 

Международный день птиц 

7 апреля Всемирный день здоровья 

8 апреля День сотрудников военных комиссариатов 

12 апреля День авиации и  космонавтики 

21 апреля День местного самоуправления(10 лет) 

26 апреля День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах 

26 апреля Международный день секретаря (административных работников) 

27 апреля День российского парламентаризма (10  лет) 

28 апреля Всемирный день охраны труда 

30 апреля День пожарной охраны России  

1 мая Праздник весны и труда, праздник солидарности трудящихся 

5 мая День советской печати 

9 мая День Победы 

18 мая Международный день музеев 

21 мая День работников БТИ 

24 мая  День славянской письменности и культуры 

24 мая День кадрового работника РФ 

26 мая День предпринимателя, день российского предпринимательства (15 лет) 

27 мая Общероссийский  день библиотек 

1 июня День защиты детей 

5 июня Всемирный день защиты окружающей среды 

6 июня День русского языка, Пушкинский день России 

8 июня День социального работника 

9 июня Международный день архивов (15 лет) 

10 июня День пивовара 

10 июня День фермера 

12 июня День России 

18 июня День медицинского работника 

22 июня День памяти и скорби 

27 июня День молодежи 

8 июля  День семьи, любви и верности 

9 июля День российской почты 

9 июля День рыбака 

22 июля День работников  торговли в России   (10 лет) 

28 июля День Крещения Руси 

12 августа День физкультурника 

13 августа День строителя 

22 августа День Государственного флага Российской Федерации 

31 августа День ветеринарного работника России 

1 сентября День знаний 

2 сентября День окончания Второй мировой войны (1945 год) 

3 сентября День солидарности в борьбе с терроризмом 

8 сентября День финансиста в России 

15 сентября День секретаря в России 

27 сентября День воспитателя 

1 октября День пожилого человека 

4 октября День гражданской обороны МЧС 

5 октября День учителя России 

8 октября День работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 

15 октября  Международный день белой трости 



 18 

15 октября День отца (2 года) 

16 октября День работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства 

29 октября День рождения Комсомола (105 лет) 

29 октября День автомобилиста 

30 октября День памяти жертв политических репрессий 

4 ноября День народного единства 

10 ноября День сотрудника  МВД России 

11 ноября День экономиста 

15 ноября Всероссийский День призывника 

17 ноября День участкового 

18 ноября День рождения Деда Мороза 

21 ноября День бухгалтера России 

День работника  налоговых органов Российской Федерации 

26 ноября День матери России 

3 декабря День неизвестного солдата 

День инвалидов 

День юриста 

8 декабря День образования российского казначейства 

9 декабря День Героев Отечества 

9 декабря Международный день борьбы с коррупцией (20 лет) 

12 декабря День Конституции Российской Федерации 

18 декабря День работников органов ЗАГС 

20 декабря День ФСБ 

22 декабря День энергетика 

День образования Пенсионного фонда РФ 

27 декабря День спасателя Российской Федерации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


